[67] **SIMON SIMONIDES**, si scriptorum pondus examines, Graeco illi Simonidi par. si eloquentiam consideres – tum in prosa, tum in carmine – multis gradibus superior. Nam quemadmodum apud Graecos Homerum omnis divitis inventionis fontem originemque pronuntiat Macrobius, sic ego inter Sarmatiae poetas nostrum Simonidem existimaverim. Qui tam perspicaci tamque luminoso animo fuit, ut ei parem ex modernis cuiusvis nationis scriptoribus non videam. Iam autem de eloquentia quid disputem, cum inter illum et Cochanovium quis superior dicendus sit, inextricabilem controversiam inter eruditos videam, dum milibus argumentorum modo hic, modo ille superior ostenditur, modo tam pares, ut lectorem iudicii dubium relinquant?

[68] **ANDREAS SCHONAEUS**, licet et ipse laurea poetica (non sine merito) donatus, inter omnes tamen, quas callebat, scientias et quarum se profitebatur esse doctorem: philosophiae videlicet, iurisprudentiae et theologiae, maxime animum oblectabat eloquentiae studio, quo tantum aetate sua pollebat, ut sibi parem in Academia Cracoviensi neminem fere ex collegis passus est haberi. Et cum plurimas orationes disertissime scripsisset, etiam sacrae scientiae graviores difficultates stilo exornare aggressus erat, sed ut res humanae omnes imperfectae sunt, opere inexpleto mors calammum fatigatum e manibus rapuit illeque ipse alienam dedignatus limam etiam ea, quae perfecta sibi iam videbantur, in lucem dare vetuit.

[69] **SIMON HALICIUS** disertissimum virum Ioannem Picum, consullem Cracoviensem et in Academia medicinae professorem, puer admiratus totum reliquae vitae tempus, ut eum assequeretur, in studiis eloquentiae trivit et raro umquam sane illi dies praeteriit, quin aut legeret, aut scriberet, aut de litteris cogitaret, aut legentes audiret, aut tacitus sciscitaretur. Ex quo tantum in eloquentiae studio profecerat, ut solus a magno illo praesule Petro Tilicio putaretur sufficere erudiendae in eloquentia iuventuti Poloniae (cum ob eam rem perpetuum in Academia oratorem fundasset). Licet fuerint et antea eius artis non contemnendi professores solentque semper ad minus septem aut octo doctores libros Ciceronis praecipuos aut aliorum veterum oratorum in Collegio Maiori praelegere, nihilominus prudens ille senator unum ex eis peritiorem dicendi voluit a suo cognomine Tilicianum oratorem nuncupari, qui pinguiore congiario honoratus vellet ita

[67] **SZYMON SZYMONOWIC**, gdy będziesz szacował ilość jego dzieł, równy jest owemu greckiemu Simonidesowi, jeśli zaś weźmiesz pod uwagę dar słowa – czy to w prozie, czy w wierszu – znacznie go przewyższa. Jak bowiem Makrobiusz pisze, że Homer był dla Greków źródłem i początkiem wszelkich pomysłów literackich, tak ja bym postrzegał naszego Szymonowica wśród poetów sarmackich. Odznaczał się on do tego stopnia przenikliwym i jasnym umysłem, że wśród nowożytnych pisarzy jakiegokolwiek narodu nie dostrzegam nikogo, kto by mu dorównał. A po cóż mam się rozwodzić nad sztuką wymowy, gdy widzę, że uczeni nie mogą rozstrzygnąć, który z nich był większy: Kochanowski czy Szymonowic, i za pomocą setek racji udowadniają wyższość bądź jednego, bądź drugiego, bądź że są sobie równi, czytelnik zaś pozostaje niepewny co do osądu?

[68] **ANDRZEJ SCHONEUS**, wprawdzie obdarzony (nie bez zasługi) laurem poetyckim, ze wszystkich jednak nauk, jakim się z wielką gorliwością oddawał – to znaczy filozofii, prawu i teologii – i w których osiągnął stopień doktora, najchętniej i z największą przyjemnością uprawiał sztukę wymowy, a tak w niej za życia celował, że wśród kolegów z Krakowskiej Akademii uchodził za omal niemającego sobie równych. Napisał wprawdzie w sposób nader kunsztowny wiele mów, udało mu się nawet pięknym stylem przyozdobić co poważniejsze problemy wiedzy o rzeczach świętych, ale ponieważ żadna ludzka sprawa nie jest skończona, śmierć wyrwała mu pióro ze strudzonej dłoni mimo nieukończonych prac: on jednak – nie godząc się, by ktoś inny ją poprawiał – zabronił publikowania nawet tego, co sam uznał już za skończone.

[69] **SZYMON HALICJUSZ** jeszcze jako chłopiec podziwiał odznaczającego się darem słowa Jana Pika, rajcę krakowskiego i profesora medycyny w Akademii, toteż życie poświęcił na studiowanie wymowy, aby tamtemu dorównać, i rzadko mijał dzień, którego nie spędziłby albo na czytaniu, albo na pisanii, albo na rozmyślaniu o księgach, albo na słuchaniu czytających, albo wreszcie na cichym studiowaniu. Dzięki temu uczynił tak wielkie postępy w znajomości sztuki wymowy, że ów znakomity biskup Piotr Tylicki uznał go za zdatnego, by sam jeden uczył tej sztuki polską młodzież (wówczas gdy fundował w tym celu Katedrę Wymowy w Akademii). Choć i wcześniej nie brakowało godnych szacunku profesorów tej dziedziny i zawsze co najmniej siedmiu bądź ośmiu uczonych zwykło czytać w Collegium Maius najważniejsze dzieła Cyserona lub innych dawnych mówców, niemniej jednak ów roztropny senator pragnął, by jeden z nich, bardziej doświadczony w prze-

in hac nobilissima facultate se exercere. ut cum politissimarum quarumvis gentium scriptoribus ingenio et eloquentia certare auderet.

[70] Igitur omitto hic viri huius sanctitatem vitae. omitto eius strictissima ieunia. disciplinas. cilicia. orationes. praedicationes ad populum. corporis et animi castitatem. eleemosynas aliaque exercitia pietatis. cum sint fortasse. qui haec feliciori calamo describere haud gravabuntur. peculiari libello hoc solum attingam (quia de oratoribus nobis sermo est). quod ex eius disciplina tamquam ex equo Troiano et sacerdotes devotissimi. et philosophi subtilissimi. et disertissimi oratores infiniti paene et brevi tempore prodierint.

[71] **STANISLAUS KRISTANOVICIUS** et **STANISLAUS MONDROVICIUS** inter Leopolienses eloquio clarissimi et honoribus prudenter gestis primi. nam is consulari praerogativa in patria sua clarus etiam dicenda sententia inter collegas floruit. ille syndicatus officio in aula regia notus causarum quoque actione celebris fuit. Uterque autem et Graecae linguae peritia. et monumentis ad posteritatem transmissis insignem inter Sarmatas gloriam est assecutus. Magis tamen iste praeceptis abundare videtur ut iudicio et aetate provector. ille flosculis verborum et suada iucundiore. Ut autem brevibus. quid inter illos discriminis fuerit. explicem: equidem et Mondrovicius existimo. si genus forense dicendi tractare voluisset. ornate splendideque ac gravissime et copiosissime potuisse dicere. et Kristanovicium. si illa. quae a Mondrovicio didicerat. tenuisset et pronuntiare voluisset. ornate splendideque facere potuisse.